
Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. N 77 
"Об утверждении Правил учета в пунктах пропуска через государственную границу 

Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, въезжающих на 
территорию Российской Федерации (в том числе лиц, ищущих убежище), следующих 

транзитом через территорию Российской Федерации, и взаимодействия органов 
пограничного контроля и органов иммиграционного контроля при его осуществлении" 

 
В соответствии со статьей 30 Закона Российской Федерации "О Государственной границе 

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет: 
Утвердить прилагаемые Правила учета в пунктах пропуска через государственную 

границу Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, въезжающих на 
территорию Российской Федерации (в том числе лиц, ищущих убежище), следующих транзитом 
через территорию Российской Федерации, и взаимодействия органов пограничного контроля и 
органов иммиграционного контроля при его осуществлении. 

 
Председатель Правительства 
Российской Федерации 

В. Зубков

 
Москва 
16 февраля 2008 г. 
N 77 

 
Правила 

учета в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации 
иностранных граждан и лиц без гражданства, въезжающих на территорию Российской 

Федерации (в том числе лиц, ищущих убежище), следующих транзитом через территорию 
Российской Федерации, и взаимодействия органов пограничного контроля и органов 

иммиграционного контроля при его осуществлении 
(утв. постановлением Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. № 77) 

 
1. Настоящие Правила регламентируют порядок учета органами пограничного контроля в 

пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации иностранных граждан 
и лиц без гражданства (далее - иностранные граждане), въезжающих на территорию Российской 
Федерации (в том числе лиц, ищущих убежище), следующих транзитом через территорию 
Российской Федерации, а также устанавливают порядок взаимодействия органов пограничного 
контроля и органов иммиграционного контроля по вопросам учета указанных категорий лиц. 

2. Основанием для внесения в учетные документы информации об иностранном 
гражданине является факт его въезда на территорию Российской Федерации и факт его выезда с 
территории Российской Федерации (включая транзитный проезд через территорию Российской 
Федерации). 

3. Информация об иностранном гражданине, передаваемая в органы иммиграционного 
контроля, кроме сведений о фактах его въезда на территорию Российской Федерации, выезда с 
территории Российской Федерации (включая транзитный проезд через территорию Российской 
Федерации) также содержит: 

а) вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и 
признаваемого Российской Федерацией в этом качестве (наименование, серия, номер, дата и 
место выдачи документа, срок его действия, а при наличии - биометрические персональные 
данные, содержащиеся в указанном документе); 

б) вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) 
иностранного гражданина в Российской Федерации (в том числе следование иностранного 



гражданина транзитом через территорию Российской Федерации); 
в) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии); 
г) дату и место рождения; 
д) пол; 
е) гражданство (подданство); 
ж) цель въезда в Российскую Федерацию; 
з) заявленные сроки пребывания (проживания) в Российской Федерации. 
4. Информация, указанная в пункте 3 настоящих Правил, передается в установленном 

порядке органами пограничного контроля в течение суток в органы иммиграционного контроля. 
 


